INDICAÇÃO Nº 286/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA INÁCIO DE LIMA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Adriano de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a elaboração do

projeto e a viabilização dos recursos necessários para a execução de obras de

infraestrutura, contemplando a implantação da rede coletora de esgoto e do sistema de

drenagem no Bairro Vila São Luiz, nas proximidades do Supermercado Central II, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender uma demanda da população residente

no Bairro Vila São Luiz, especialmente nas imediações do Supermercado Central II, onde a

ausência de infraestrutura básica, como rede coletora de esgoto e sistema de drenagem pluvial,

tem gerado diversos transtornos à comunidade local.

Atualmente, a falta desses serviços essenciais contribui para o acúmulo de águas

pluviais em períodos chuvosos, ocasionando alagamentos, danos à malha viária e riscos à saúde

pública devido ao escoamento inadequado de águas servidas e esgotos domésticos.

Além disso, a inexistência de rede coletora de esgoto representa um sério problema

ambiental, comprometendo a qualidade de vida dos moradores e dificultando o

desenvolvimento urbano sustentável da região.

A implantação da rede de esgoto e do sistema de drenagem é, portanto, uma medida

necessária e urgente para garantir melhores condições de saneamento, promover a salubridade

ambiental e assegurar o bem-estar da população local. Ressalta-se, ainda, que tal intervenção

contribuirá para a valorização dos imóveis e para o crescimento ordenado do bairro.

Diante do exposto, solicitamos a atenção do Poder Executivo para a viabilização do

projeto e execução das referidas obras de infraestrutura no Bairro Vila São Luiz, nas

proximidades do Supermercado Central II, beneficiando o município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 11 de julho de

2025.

AMANDA INÁCIO DE LIMA

VEREADORA